cha Polieuctus eum tanquam code pollutum ecclesie
non est passus ingredi. Et quanquam Imperator ob
cerer, cædem suis manibus non fuisse patratam, ne
que vere mandato suo, sed Augustæ potius; tam
patriarcha eum admittere noluit, nisi prius pollic
etur velle se & Theophanem Augustam priorem
Imperatoris vxorem, quæ cum Ioanne in maritatu
necem conspirauerat, regia pellere & relegare, & Ni
cephori percussores in exilium agere, & abrogare legem
Nicephoro latam, qua ille sanxerat; Ne quis pontifex
in scio designaretur: & deniq; pro cede Nicephori penas po
triarche in judicio infligendas subire. Quæ ille omnia facturas
pollicitus; & re ipsa statim missis satellitibus Theophano
rem regia eduxit, legem antiquauit, Nicephori interfector
vrbe expulit, & quia ipse cædis particeps fuerat, quas pri
tus opes habebat se pauperibus distributuru promisit: atq; in
dem simul in ecclesiā admittitur & diadematice ornatus

Sed ut Græcos omittamus, & reueniamus a
Gallos & alios ijs vicinos quorum in doles est Or
entalibus populis generosior, & natura ferendae
rannide multò alienior, ij nunquam vlo sæculi
reges habuerunt, nisi qui certis legibus, certis con
ditionibus imperarent, & quas non nisi cum si
casar. de
bello Gall.
lib. 5.

tus sui periculo possent violare. Ita apud Cæsarem
rex Eburonum fatetur sua esse eiusmodi in subiectu
Gallos imperia, vt non minus haberet in se iuris multitudo

(si pab)

(si paecta & conuenta regni infringenter) quam ipse in
multitudinem. Idemque author narrat Vercingetori- Ibid. lib. 7.
gem Aruernum qui totius Gallie principatum obtine-
rat, eò quod regnum appetebat, ita nimis ut suo uni-
us nutu & voluntate omnia regeret, a ciuitate sua suis-
se intersectum. Ita paulo ante religionem Christianam
in Gallia receptam, quod Chilensis Clodouai primi
Christiani regis pater, quem regnare super Francorum
gentem, nimis erat in luxuria disolutus, & eorum capite fi-
lias stuprosè detrahere, Franci ob hoc indignantes, de regno
eum eyciunt. quem etiam interficere cogitabant, nisi
is celeri in Turingiam fuga vita consuluerit. Gregorius
Turon. in
historia
Francorum,
lib. 2. ca.
124

Et ex omnibus Annalibus ediscimus eam fuisse an-
tiquissimam Germanorum consuetudinem (e qui-
bus oriundi sunt Franci) ut reges quicquid semper
haberent, eosque ex nobilitate sumerent, sed eis nur-
quam infinitam aut liberam potestatem darent. Et puta-
bimus Christianos in maiores se angustias obedi-
endi quibusuis perditis & nefariis tyrannis conie-
cisse, & minus quam maiores eorum Paganos ho-
nestati & religioni prouidisse?

Certum est itaque siue Paganorum siue Christi-
anorum iura consideremus, Gallorum regem sine
ea quam inauguratus prestat obligatione, legitimū
regem non esse. Nec tamen (quod supra admonui
& iterū reperio) in sanguinis gradu nihil esse dico. est
quidē regis haeres proximus defuncto, princeps vel
etiam in aliquo gradu rex ante coronationē; saltem
si talis sit, eiusmodi moribus Christianis praeditus,
vi possit regnum gubernandum suscipere. Est ut loquū-
tur historici peritiores Galli, rex designatus: ceterum
rex plenus & perfectus non est, regni possessionem
non est adeptus, nec regio iure potest imperare. est
tantummodo rex designatus, hoc est rex inchoatus, rex
imperfectus, est rex hominū opinione & spe, re vera,
Aimois
nus. Eelisa
refl.
actu &

actu & expletè, antequam populi libera sufficien-
 gatio accesserit, rex dici non potest. contra quod
Rex absque solenni coronatione regnum inuaderet, est potius tyrannus ranno suopte nutu regnum inuadente distinguitur.
 si regnum inuaserit, tyrannus est non rex. &
 fortassis unus est nec ultimus coronationis finis, legitimus rex a populo volente ascitus, a nefario
 inuaderet, est potius tyrannus ranno suopte nutu regnum inuadente distinguitur.
 Quid si mos iste multo esset quam est recens, si per sepingentos, aut sexcentos, aut quingentos, aut quadringenitos tantum annos in Gallia tuse, ieiunio, gelo, Christianissimo (a quo isti haeretici suo regi haereticis & Christiani nominis hosti ius omne deriuimus) multo sit antiquior; eum ita deuinctum & alium tenet, ut sine eo rex Galliae, iure nunquam haberi possit, nisi tamen alio iure quam maiores ei regnum hoc voluerit occupare, quod certe alio quam tyrannicum esse non potest. Ipse enim S. Ludouicus profitetur, non minimam partem suae potestatis ab hac consecratione pendere, ea que legem (ut rex non nisi per ecclesiasticum ministerium ad regnum assumatur) esse lege haeredes regiae successionis etiamsi eam vel a primo usque Hugone Capeto traduxeris, & multo antiquiorem, minus efficacem & firmam, regique perficien- non minus necessariam.

Regibus autem Hispaniae nemo ignorat, ap-
 mis reipub. eius initij post Romanos expulsos, huius
 idem tum sua voluntate, tum ipsa reipub. ordina-
 one fuisse impositum, ut iustitiae & religioni fuerint subiecti; eosque reges semper professos, se ita regibus illi imperasse. ut seruierint etiam, & quomodo utriusque & regis & reipub. salute agitur, reipublicae partes esse potiores, eiusque in rege instituendo, luntatem quae per episcopos in consecrandi ritu declaratur ita requiri, ut absque eo nefarium sit de-

Vide Bel-forest lib.
¶.ca. 1.

Hispania reges.

ge in Hispania disputare. Ante annos nongentos & amplius in Synodo Toletana à septuaginta & amplius Metropolitanis atque episcopis, ipso rege suffragante definitum est: *Quicunque ex nobis, vel totius Hispanie populis, qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei sue quod pro patrie gentisque Gotthorum statu, vel conservatione regiae salutis & potestatis pollici-
tus est temerauerit, aut presumptione tyrannica regni fasti-
gium usurpauerit. Anathema sit in conspectu Dei & an-
gelorum atque Apostolorum, & ab ecclesia Catholica quā
periurio profanauit officiatur extraneus, & ab omni Chri-
stianorum cetero alienus. His de regis & regni totius in-
columentate positis, ita deinceps regem ipsum af-
fantur. Te quoque presentem regem ac futuros et atum se-
quentium principes humilitate quia debemus rogamus, vt pania sem-
moderati ac mites erga subiectos existentes, cum iustitia ius ut iux-
& pietate populos vobis creditos regatis, nec quisquam ve-
stra leges pa-
tria regas.*
*Rex His-
pania sem-
per obliga-
tus ut iux-
ta leges pa-
tria regas.*

strum solus in causis capitalium rerum sententiam ferat, &
sed consensu publico cum rectoribus, ex iudicio manifesto
delinquentium culpa patescat. vt dum iuste & moderatè
regitis, & reges in populis, & populi in regibus, & Deus in
virisque letetur. Quam egregiam & excellentem
teguae potestatis descriptionem hoc terribili anathe-
mate deuinciunt: Sane de futuris regibus hoc promulgamus, vt si quis ex eis contra reverentiam legum, superba
dominatione, & fastu regio in flagitijs & cupiditate crude-
lisissimam potestatem in populos exercuerit, anathematis sen-
tentia à Christo domino condemnetur & habeat à Deo se-
parationem atque iudicium, eo quod presumperit prava
agere, & in perniciem (vel tyrannidem) regnum converte-
re. Alibi quoque decernitur in Hispania non posse
regni gubernacula suscipere, nisi qui prius iurauie-
rit se neminem nisi Catholicum in eo regno permis-
sum vivere. Consonam (inquit) promulganus, Deoque
placitaram sententiam & cum regis suorumque optimotum
Nullius
hareticorum
in suo re-
gno ferat.
Concil Tq-
let. 6.ca. 2.

& illustrium virorum consensu sancimus, ut quisque de
ceps regni sortitus fuerit apicem, non ante descendat regn
us sedem, quam inter reliquias conditiones, sacramento pollu
tu fuerit, quod non sine in regno suo degere eum quan
sit Catholicus. quod si rex ipse temerator huius extitem pe
misi, sit anathema maranatha in conspectu eterni Da
pabulum efficiatur ignis eterni, similiter & Christiano
cum eo consenserunt. obquam causam multi suspici
sunt Iudæos a Ferdinando & Elizabetha ante a
nos centum ex Hispaniæ regionibus electos. Qu
et si omnino verum nō sit (nec enim ut arbitror
esse fuit canonem contra haereticos scriptum
nostræ tempestatis Iudæos extendere) tamen hi
apparet Hispaniæ reges, suæ item potestatis aliquæ
habere limites quos liberè non possunt egredi: po
bique a scriptoribus annotatur, magnam esse su

Theuer. l.
13.ca. 4.
Thes. l.
14.ca. 1.
*method. his
tor. ca. 6.*
*Cominellus
histo. l. 10.*
*Ioannes
Magnus
histo. Go
thic. lib.*
16.ca. 22.

ditorum illorum erga regem suum obedientia
ita tamen si illus vice summus rex suas antiquas leges & pri
mogenitum conseruet; quando aliter diu in pace non est regnatur
illudque regnum idcirco esse amplissimum &
missimum, quia tamen validè ad leges alligatur, & ex
lorum praescripto gubernare tenetur, *quod im
bene constitutum magnum est argumentum*. Certe quo
regis ipsius in regno Hispaniæ approbationem, at
tiquissimis temporibus & ipse rex luculenter col
lavit. neminem regem esse appellandum priusquam
per Archiepiscopum solenniter esset vinctus & o
ronatus, & amplissimi concilij patres, plurimos
regno recte gubernando articulos & conditiones
regi futuro apponentes, quos ante initiam regni
ministrationem iure iurando firmaret, ad extremum
addunt: *Si quis huius sit decreti atque legis praeusci
stue in religiosis sit siue laicus, cuiuscunque ordinis, non sol
ecclesiastica excommunicatione plectetur, verum & sui
dinis dignitate priuatur.*

¶ Pollic

¶ Possem hoc modo per reliqua omnia Europæ regna illustriora percurrere, Lusitaniam, Scotiam, Daniam, Bohemiam &c. & hanc eandem regij dominatus finitam potentiam ex illis omnibus cōuincere. sed prudenti lectori hæc pauca sufficient, & ex horum natura cæterorum illis similium affectio- nem & conditionem promptum est coniucere. Neque tamen volo hæc regna simpliciter conuenire & vniuersitatem esse omnia. Scio enim Poloniæ regnum nō esse Anglico & Gallico per omnia com- parabile. Noui Gallos quod muliebrem sexū pror- fusa regnando amouent, in eo à reliquis omnibus dissentire. Noui Polonos non ita necessariò & ex- actè in rege creando, ad defuncti regis liberos alli- gati, quin possit si velint (quod tamen rarissime fecerunt) alios rebus communibus præficere. Quam etiam hæreditariam vnius sobolem pro- ximo sanguinis iure superiores reges attingentem, nec Angli, nec Galli quidem ita vniuersè & omni- no sequuntur, vt si magna appareat reipub. vtilitas, aut graue timeatur eiusdem detrimentum, non possint aliunde reges sibi asciscere, id quod utro- que fecisse, utriusque populi annales testantur. Cæterum hactenus dico omnes pares esse, quod re- Supra fol.
ges non ad seruos sed ad liberos populos regendos ^{16.} libera eorundem populorum voluntate effe- runt: quod regnum non oceupant quasi soli sanguini cognationi semper debitum, sed illud admini- strant, manifesta episcoporum, procerum, & popu- li traditione acceptum: quod imperati terminos ha- bent præscriptos: quod ad honorem ecclesie, iustiti- am populo tribuendam obligantur; quod religione Heb. 6. 4. iuramenti quo nullum est inter Christianos vincu- ^{16.} lum rei cuiusque præstandæ arctius & efficacius a- stringantur: quod ne sic quidem postquam iuriuran-

*Regis & dum solenne conceperint, statim veniunt in regni
populi obli- possestionem, sed prius à populo quæritur utrum
gatio est reciprocā. velit tali regi iustē & Christianē eos regere polle-
centi obedientiam promittere: quod ex hoc con-
sequitur reciprocā esse regis & populi obligatio-
nem, nec illum posse quid velit simpliciter praeci-
pere, nec hunc teneri ut omnibus eius imperati-
simpliciter obtemperet: sed & illū ita quidem re-
gem omnibus præesse; si ad iustitiam & religionem
& generale regni bonum imperata sua conferat; &
hos ita esse subditos qui illi diuino humanq; iur-
obedientiam debent, quoad ille pacta, fœderi,
conuenta, iuramenta, quibus ad tantum fastigium
elatus est non transgrediatut. Hoc dico esse funda-
mentum & naturam omnium Christianorum &
regnorum & regum, & in hoc omnes vniuersē co-
tenuint, et si quoad particulares regnandi condi-
tiones, ut cum alijs Ducibus & Magistratibus, &
quoque cum alijs principibus & regibus, alibi lax-
iuramentū us, alibi restrictius agatur. Quod si iam rex quispi-
*populi non
cum aſtrī
git ad obe-
diendum
regi, mſi
rex legiſ-
tis & Chri-
ſtianē im-
peret.*
am hæc ipsa fundamentalia (ut ita dicam) regni ca-
pita violet, si ille idcirco rex effectus, ut iustē, Chri-
ſtianē & ex æquo populum gubernet. iniuste, Anti-
christianē, & ex sola libidine dominetur; an quie-
quam ita insulsus est, ut populo putet necessite-
tem incumbere fidem regi promissam seruandi, qu-
um rex prius fidem populo datam & sanctissime re-
ratam adeo sceleratē contempserit? At longe alio
ius gentium docet, & ratio communis loquitur
*In reguli fruſtra enim (inquit ius ciuile & canonicum) fide-
iuri De- ſibi quis poſtulat seruari ab eo cui fidem a ſe preſtitu-
cret. Gre- gor. lib. 2. ſeruare recuſat. Nec obſtringitur quis iuramento adae-
tit. 2. 4. ca.
ſi. 2. 9. plendum quod iurauit, ſi ab alia parte non impletur, cui
respectu prebuit iuramentum: fruſtraque & ſolidē
fidem violatā inclamat & de conditionibus fœde-
rū**

cuiuscunque ruptis expostular, per cuius antecedentem perfidiam & periuirum stetit quo minus fodus quod mutuo percusserant, fixum permanxit & ratum. Si enim Titius cum Sempronio iter facturus, fidem mutuam det de fidelis contra latrones auxilio, Titius autem in itinere latronibus Sempronium inuidentibus te adiungat, quam stupidum est Sempronium accusare fractae h[ab]e[i] si is ut latrones, sic Sempronium quoque hostiliter adoriarur? Vbi tam expelle ciuilis contractus intercedit, do ut des, promitto si solueris; subiectus tuus sum, si iuste & Christiane imperaueris; quam clarum est hunc contractum esse irritum, si altera pars à promissione dilcererit. *Cic. in Oratione lib. 4. & 2. Phil.*
Si tu me non habeas ut senatorem (dicebat Consuli Romano senator optimus & vir consularis) *cur ego te habeā consulem: non ego tractauit te ut consulem nec tu me ut consularem.* Respublica obligatur quidem regi, sed rex prior obligatur reipublica. Et si rex postulat ut à subditis honores regis sibi deferantur, meminerit & praestet quæ ex æquo & bono, & omnium Christianorum more rex praestare debet populo, nec certè aliter regios titulos & maiestatem venditare potest.

Quod si ad morem majorum nostrorum oculos conuerterimus, de hac reipublica potestate non multum habitaribus. Erat apud Anglos Richardus secundus legitimus rex, & longa à majoribus fortissimis regibus ducta generis successione populo universo applaudente, regni eius diadema suscepit, in eoque honore plusquam viginti annos permanserat. Quum tamen iniquissime contra iuriurandum suum regnaret, quæ pro iure quod se redditum cuique promiserat, fortunis & corporibus subditorum atroces iniurias inferret: verbi gratia, *Reges. An-*
Chronica Anglia
Grafton
Holinsh.
Archiepiscopū Cantuariensem indicta causa, in ex-

lium ejiceret, ab episcopis magnum pecuniæ merum extorqueret, regalis patrimonij possessionem hominibus indignis addiceret, ducem Glocestrem, sine publica iudicij forma morte mulctare populo noua quotidie tributa imponeret &c. hoc que ei crimina in Parlamento fuissent obiecta manifestè probata: ex generali consensu trium signi ordinum, sententia lata est, *eum fuisse regno gubernando inutilem & indignum, quem propterea omnes regis honore censuerunt priuandum.* Henrico quarto in eius locum suffecto. Antea quidem semel & iterum amata manu effusam eius licentiam & libidine compresserant: antea remotis pessimis consiliis quibus delectabatur, viros bonos ei ad iustè regendum adiutores suasoresque futuros adiunxerant. Hæc rectè fuisse facta Parlamentum hoc est vniuersi regni conuentus decreuerat. Sed quum nullationibus regis illius furor coerceri poterat, & iam multorum annorum experientia eum insanabilem fuisse monstraret, ad hoc extrellum remedium deuentum est, vt eo deiecto alius in eius locum sufficeretur, cui iudicio ipse etiam Richardus assensit. De Hispaniæ item rege quodam antiquitus legitur, quod quum multa in tempub. sceleris patrasset, iustumque propterea ultionem sibi esse debitam intelligebei, vt publicam vindictam effugeret, ipse se eodem ferè modo quo Richardus Anglus regia dignitate abdicauit. De quo in Concilio Toletano statuitur. De Semithalanis vero qui propria sceleris metuens seipsum regno priuauit, potestatis fascibus exiuit, id cum geniis consultu decreuimus ut neque eum vel vxorem eius, propter mala quæ commis- runt, neque filios eorum vnitati nostræ unquam consolamus, nec eos ad honores a quibus ob iniquitatem deinceps aliquando promoueamus: quique etiam sicci

Parlamen-
tum Rich.
x. ann.

11. 9. II.

Regas His-
pania, de-
positi.

Concil.
Tolet. 4.
85. 7. 4.

stigio regni habentur extranei, ita a possessione rerum quas miserorum sumptibus auxerunt maneant alieni, preter id quod pietate p̄fissimi principis nostri fuerint consecuti.

In florentissimo quoque quondam Galliarum regno non minus illustria suppetunt huius rei documenta. Quanquam enim illic reges permulti optimi & fortissimi præfuerint, Caroli, Ludouici, Philippi, qui propter singulares virtutes, Magni, Pij, Augusti, victores, sapientes, patres patriæ, a Deo dati, Sancti, cognominati sunt, populusque illi adeo fuerit ad regum suorum obsequium promptus & paratus, ut propterea eos aliæ nationes superstititionis cuiusdam notauerint, quasi Galli putarint regibus suis diuinitatem quandam inesse, tamen nec illi ita reges suos diuinos senserunt, quin de repub. cogitarint diuinius, propter quam regum suorum voluntati non tardè sese opposuerunt, ipsosque etiam reges aliquando a gubernaculis repulerunt. Quid enim notius est, quam quo modo Pipinus Caroli Magni pater regnum Gallorum asseditus est? Non erat Childericus tertius tyramus, non oppressor populi: & legitimo sanguinis iure in regnum a maioribus suis plusquam trecentos annos possesum denenerat. tantum quod erat Sardanapalus alter fœdis corporis voluptatibus deditus, & ad priuatas libidines intentus regni curam omnem a se reiecerat; populo Gallico petente, nobilitate adiuuante, ecclesia Christiana approbante, supremo Christianorum pastore & pontifice decernente, a regali fastigio est submotus. æternaque memoria dignum est, quod V Vitseburgensis episcopus Burchardus, ad pontificem Zachariam Francorum omnium nomine, perorauit, fateor quidem

Reges
Gallia de-
positi.

Sansoumo
del governo
de i regni.
lib. 1.

Greci et
Inflor. li. 2.

Pausias
Emilius
li. 2.

E 4 (inquit)

M. du (inquit ille) in verba Childerici iurarunt Franci: e
Haillan, li. forti, si experiens, si ei qui regno & ecclesie Christi es-
3. in Chil- deric. 3. lis, quaque impys ob sistere & bonos protegere potestim
rege. 2. e. runt, pareant; eiusque ductu auspicioque religionem & in
anno 750.
Nota quā pub. tueantur. Sin eo duce neque consensi pugna, neque
do iurame- quam preclare geri potest, si Francorum nationi dede-
sum subdi- torum ad reipublicae detrimentum, & religioni periculum man-
obediendū regi eos non stum immineat, tutum est Francos illo iuris iurandi vni-
aligat. soluere, testarique nulla eos que orbis terrarum salutis
conceptione verborum teneri. Quod perinde est ac si
ceret (quod est exploratissime verum) iuramentum
ciuile, non ita simpliciter, & absque exceptione
iurantem semper obstringere, ut nullo loco et
tempore sit dissolubile. Si enim magnum aliquo
bonum impedit, si magnum aliquod incommo-
dum, idque rebus communibus importet, ipso in
& exequitate rescinditur; nec illa gravissima verbo-
rum pondera efficiunt ut quis ad id præstandun-
Met. 14. teneatur, nō magis quām Herodes ad occidendum
Iohannem, cuius caput puellæ saltatice iure iurando
denouerat. Intrinsecus enim latet & includituri
Ieremi. 4. iuramenti veri natura iudicium, veritas, & iustitia; o
2. dicium ut cogitato & deliberatè suscipiatur, remu-
2. q. 59. ne quid falsum assueretur, iustitia ne quid pro-
art. 3. ppter iuramentum agatur, quod improbum, quo-
Quid re- quiritur in nefarium, quod illicitum est. Sin vero horum ali-
quilibet iuramento quod absuerit, maximè si iustitia desit, cuius præ-
ut quis eo puum munus est ut patriam iuuemus, cui plus
quām amicis, plus quām regibus, plus quām
vel patri, vel matri, vel liberis, aut quicquid e-
nobis in mundo charissimum debemus; hæc iu-
stitia si cum iuramento nostro pugnauerit, iu-
mentum illud vanum & inane est. id quod & Pa-
gani ratione, & Christiani omnes religione di-
& manifesto confitentur. Sic enim inquit illi.

Ea quæ

Ea que videntur digna iusto homine s^epe commutantur & sunt contraria, ut non reddere depositum furioso, nec facere promissum: queque pertinent ad veritatem & fidem, ea negare interdum & non seruare iustum est, Referri enim decet ad fundamenta iustitiae, primum ut ne cui noceatur, deinde ut communū utilitati seruat, que quum tempore commutantur & illa quoque promissa commutantur. Christiani autem & legillatores & Episcopi & sanctissima Concilia, In malis (inquiunt) promissu rescinde fidem, in capi voto muta decretū, quod incaute voulisti ne facias. impia est promissio que scelere impletur, multoque melius est iurantem petere, quam seruare iuramentum operando malum: & si aliquid forte incantius nos iurasse contigerit, quod obseruatum in peiorē vergat exitum, illud salubriori consilio mutandum nouerimus, & magis instantē ne cōfiteamur nobis, quam pro facto iuramento in aliud crimen maius ruendum. Et si nihil valeat iuramentum presitum in priuicium iuris superioris, qui potest vitare Christianus obligari iuramento quod secum manifestū trahit vel reipublica, totius vel etiam Ecclesiae Catholicae & religionis diuinæ præiudicium & damnum? Neque vero dicenda est fides sed perfidia, non iurandum sed periurium, quo ad peccatum aliquod admittendum impellimur. Id quod ita est & per se manifestum, & tam facile persuasum fuit fortissime Francorum nationi, vt quum Romanus pontifex suum ea de re indicium interposuisse, nemo unus pro vero, sed reipublica, valde incōmodo rege verbum fecit. nec ullus motus exortus est, quales cum terrore & formidine, magnorum Imperiorum facta sine iustis causis, mutatio afferre solet. Sed eō unde aberrauit redat oratio. Non multis post Carolum Magnum annis regnauit Ludouicus Ludouici II. nepos, & de manifesto eius quoad regiam stirpem iure nihil

E 5 sube-

*Tatulus
Amil. l. 2.
Hailan. vbi
supra.*

suberat scrupuli, tamen quod adeo abiepto sordidoque animo fuit ut regni munia negligens & voluptatibus inferuiens contra reipub. Gallica gloriam & vtilitatem, initio cum Normannis decoroso fædere pensionem annuam 12. milliarum illis pollicitus sit, & præterea incestas gioq. nomine indignas nuptias cum quadam nacha contraxerat, & denique quoad functionem regiam ita se gereret ut populari eloquio *Inuilem* caretur, proceres Galliæ eum regno exutum in monasterium apud S. Dionisiū compulerunt, & Carolū Crassum Germanorū è sanguine Caroli Magno Imperatorē ad Francorum regnū suscipiendū carunt. Qui ita accessitus in Galliā proficisciuit, initio Normannos ad Parisensem usque ciuitates prouectos, & omnia circum circa ad ipsa usque latitudine mœnia fœda strage vastantes ita repressit, ut non prælio eorum exercitū quadraginta millia milium continentem ad internationem usque cæcitur, vix uno superstite. quin & alijs nonnullis praecios non mediocriter attruit. Postea tamen quoniam socios & ignauus euasit, ut Normannis noua bellum molientibus pro officio non obstatiterit, sed regnum imminui passus sit, eamque Galliæ partem quæ hominem Normannia dicitur eis in habitandam permisit, ab optimatibus iisdem regno depositus est, deinceps quamvis liber & solutus, tamen ad extremum usque diem vitam priuatam idque in magisterium necessariarum penuria vixit. Alia quædam suppeditunt huius generis exempla, & sub primis gibis qui à Pharamundo vel Meroueo traxerunt originem, & sub secundis qui ad Carolum Magnum et Sigeberum stirpis seriem retulerunt: sed mihi nihil efficacius videtur ea historia qua ad tertiam Hugonis Capitulacionis regale diadema traductum est qui non insidie

Bannant.

*Carolus
Crassus.*

*Gottfred.
Varrb. in
chronico.
par. 17.
Munster.
Cosmog. V-
numer. lib. 3
pag. 293.
Ortho. Fri-
singen. lib.
6. ca. 9. &
l. 5. ca. 42
etc.
Regino lib.
2. an. 887
et Sigeber.
an. 890.*

insidijs, nec aperta vi, saltem ut ego cu[m] viris do
 etissimis arbitror, sed optimo iure, eodem videlicet <sup>Aleist. L.
i s. commis-
tar. de ver-
ber. signif.</sup>
 quo primi & secundi illi regij sanguinis authores,
 hoc est legitima reipublicæ electione nouo Rege
 designato multa publica mala declinantis & talu-
 rem omnium procurantis ad Regiam dignitatem <sup>Ius Hugo-
ni Capri</sup>
 est esse cœtus. Carolus cognomento Balbus moriens ^{ad regnum}
 liquit uxorem prægnantem, quæ peperit filium di-
 etum postea Carolum Simplicem. In cuius tenera æta-
 te, quum res gallorum admodum essent turbulæ,
 Carlique duo fratres spurij Ludouicus & Carolo-
 mannus occuparent regnum, ijque breui post spatio
 inuisitatis admodum casibus imperfecti nouis com-
 petititoribus ad regnum aspirandi occasione pra be-
 rent, Optimatum maior pars Eudonem Comitem
 Parisiensem impuberis Catoli tutorem regem fibi
 constituerunt, eumque solenni regni more corona-
 runt. Arnulphus quidem Imperator, qui regij Fran-
 corum sanguinis erat, Francia quoque regem se dictabat, <sup>Hailan. lib.
1 de Peſas</sup>
 sed tamen maxima procerum pars Eudonem regnare ui-
 bant eumque Episcopi inunxerunt. Post duos aut an-
 nos, partim procerum quorundam inconstantia, ma-
 xime Eudonis ipsius facilitate & lenitidine, regnum ^{de France.}
 Carolo Simplici restitutum est, sed grauiter reclaman-
 te Roberto Eudonis fratre & proximo hærede. Non
 male enim contendebat fratrem non potuisse abalien-
 nare ius, quod non personæ fratriss, sed generi & fa-
 miliae Franci contulissent. fuisse communibus Fra-
 torum suffragijs coronatum regem Eudonem, eo si-
 ne liberis decadere, ad proximum sanguinis ius rega-
 le fuisse deuolutum. Si Pipinus iure rex Gallorū fa-
 cetus esset, si post eum iure sceptrum Gallicanum ex-
 cepit Carolus Magius, à quo pari iure ad posteros
 Caroli trāmissum est, iustum quoque regem fuisse
 Eudonem fratrem, & ab Eudone ius idem ad se fra-
 trem

Idios &
instans.

trem suamque sobolem descendere, præsertime Carolus iste simplex non minus fuerit quam Cerdicus ille stupidus & mente carens, & potius sim lachrum regis quam verus rex, nec ipse Robert vel frater Eudo scelus aliquod contra publicum num admiserant, cur adeo indignè sponte pro attributo iure fraudarentur. Neq. verò cuiquam lis per rerū statū intelligenti obscurū erat fratrem iure decessisse, partim minis cōpulsum, partim fidib. circumuentū eorū qui Caroli Simplicis incepit & stupiditate ad suas priuatas opes amplificare abuti cogitarēt. Hæc & similia quū in vulgus iactaret Robertus, & pleraq. probabilitia, multa verilla esse omnes cognoscerent, non mediocris Gallorum multitudo ad eius partes se adiunxit, eumq. regi solenni ritu coronauit. Sed quum ad arma ventisset, ipse cæsus regnum reliquit Carolo Simplicio quod tamen nepos eius Hugo Capetus partim h

*Carol. legi-
timus regni
Gallicani
hares à re-
gno excla-
jia quod
Germania
contra Gal-
los anhelit
zuliger.*

aui iure, partim noua populi benevolentia & publico etiam regni cōmodo subduxus recuperatus. Superstites erant Lothario penultimo Gallorum Carolina stirpe regi duo filii Ludouicus & Carolus Illi pater ex more regnum Gallicanum, huic etiam Austrasiæ vel Lotharingiæ partem quæ erat Gallorum ditione attribuit. Moritur deinde Lotharius & vterque filius hereditatem suam adiit. Quia autem Lotharingia esset in limitibus Imperij Germanici & Gallicani, & Otho II. Imperator membrum Gallorum potentiam, cuperet Carolum sibi fideliter contra gallorum insultus reddere, quod cum sibi signi beneficio deuinciret, alteram illam Lotharingiæ partem quæ ad imperium Germanicum pertinebat Carolo subiecit, illud ab eo postulans, quia iam hac ratione Imperij membrum effectus esse Germanis contra Gallos operam suam ne negantur.

id qu

Id quod & Carolus præstitit, ex quo factū est ut Gallicum regnum funditus amitteret. Quum enim frater eius sine liberis interiisset, Gallorum ordines animaduertentes cum Germanis hostibus contra se auxiliaria arma subministrasse, tum etiam quod magna acerbitate erga subditos suos vteretur, reuocarent etiam ad memoriam antiqua Roberti regis iura: communis consensu Hugonem Capetum excluso Carolo regem crearunt, Carolumque in Galliam cum exercitu profectum ut regnum sibi armis repereret, fūsum fugatumque ceperūt, quem Capetus Auctlijs in custodia cum uxore ad extremum vitæ diem a seruauit.

Promptum est alijs clarissimis tum Gallorum tum aliarum nationum exemplis, hoc inueteratum & certum rerumpub. ius in regibus contra publicum statum delinquentibus plenius arguere. Græcorum certè Imperium vim quandam suppeditat non dico eorum Imperatorū qui ob manifestam tyrannidem cœsi sunt, quales sunt Justinianus II. Michaël Temmule tus, Michaël V. Andronicus, & alij plurimi, sed qui ob rempub. male administratam per populum & clericum à gubernaculis deiecti sunt, qualis erat Michaël Calaphates, qui quum occulte hæreticus esset & crucem pedibus alicubi conculcasset, eaque fama in vulgus emanauerat, & mox Imperatricem Zoen quæ eum adoptauerat rasis capellis in monasterium inclusisset; dum populum blanda operatione delinitet, factumque id excusaret, eisque si fideles permanerent multas gratias polliceretur; illi part. 4, p. 447. exclamarunt, *Nos proculatorem crucis Calaphatem Imperatorem amplius habere nolumus, sed Zoen matrem nostram & Imperij heredem.* & quamuis Imperator vi resisteret, & in urbe Constantinopoli magnus tumultus, nec mediocris cædes esset consecuta, ad extre-